
ALIIKOR ÉH EGíETEKI HALLGATÓ VOLT Ail....
.. ."mézeshe-teit’,' helyesebben el
ső éveit élte n fehér terror, a 
"keresztény kurzus" az "ébredő1* 
magyarkodás, a faj- és munkás - 
gyűlölet.Az ellenforradalom e - 
gyeteaeire nem volt könnyű be
jutni munkás- vagy parasztgye - 
reknek.A zsidókra még legalább 
vonatkozott a "numerus clausus'' 
/azaz a hallgatók 5;i-a lehetett 
csup.n zsidó/ -származás szerint 
azaz a vagyonos sztrmaz.isuak: a 
bankrok.és trösztvezérek cseme
téi nőm számítottak zsidónak. A 
munkás- és parasztfiatalokra sem
miféle numerus clausus nem volt 
érvényben.Felesleges is lett vol+ 
na.Alig egy-két százalék iratko
zott be az egyetemre- ha egyál
talán eljutott odáig- s vagy hős 
vagy osztály;ruló volt az, aki 
végigküzdötte éhezve, koplalva 
rongyosan, megvetve és lenézve 
az egyetemi éveket egész a dók — 
tori diplomáig, amellyel azután 
beiratkozhatott az DOB-ba,— Ál
lástalan Diplomások Országos Bi- 
zottsúgba.
"Magyarországon túltermelés van 
szellemi proletáriátusbanüHorthy 
kultuszminiszterének ez a mély 
mondáisa feltétlenül igaz volt. 
Különösen nehéz volt ilyen vi - 
szonyok között egyetemre kerülni 
és az egyetemet elvégezni olyas
valakinek, akit "a proletárdik - 
tatura alatt tanúsított hazafi - 
atlan magatartása" miatt az or 
szág összes iskoláiból kizártak.
Történelem-filozófia szakra i - 

ratkoztan be.Magyarország törté
nelmének hallgatását Jagellók
nál kezdtem, az egyetemes törté
nelemét viszont a francia forra
dalomnál. Vagyis a 6-8 féléven át 
húzódó, teljesen önkényesen meg
tartott kollégiumok rendjét sem-, 
ni sem szabályozta.Minden pro - 
fesszor azt adta elő, ami jóle - 
sett neki; vagy ami éppen' a bo
gara volt.Sz a rendszer nagyban 
hozz járult az egyetemi haliga - 
tók "mezei" hadainak, azaz az E- 
gyetemre csak beiratkozottak szá
minak növeléséhez.Filozófiábanf 
az "objektiv" idealista neokan'- 
tiánus német katcdrafilozófia , 
eklektikusok felhígításét kaptuk 
némi "keresztény-nemzeti" lével 
leöntve.Rendszer ebben sem vblt,
• a boldogtalan halandó egyszer
re hallgathatta a logika alapé - 
léméit, az etika történelmét és 
a metafitika legeslegtranszeen - 
dentálisabb 'mélységeit.Csudálatos p lyamunkákat tűztek 
ki az egyetemi hallgatók tudományos vizsg.lód sainak ösztönzé
sére . Ilyeneket pl:"leírandó va - 
lamely hazai örvényféreg szemé - 
nek szövettani szerkezete önálló 
mikroszkópiái vizsgálatok alap - ján".Ez persze "természettudomá
nyos" téma volt, de a történelmi témák is méltók voltak ehhez.Pl: "Egyes magyar nemesi családok he
raldikai és diplomatikai adatai
nak vizsgálata az Anjouk korában, 
különös tekintettel az olasz és 
lengyel hatásokra, önálló levél
tári kutatások alapján".A p lya- dij mai pénzben kifejezve elérte a 15-2o forintnyi összeget i3.

m i i
Egyéb anyagi thalogatásban sem 
volt hiány.Egyszer az amerikai 
hadsereg kiselejtezett ruházatá
ból kapott az ember egy pulló- 
vert vagy bakancsot, másszor a 
keresztény kongregációk kisebb- 
nagyobb, /de inkább kisebb/ se - 
gélyeket, mai pénzben egészen 5- 
6 forintnyi értéküt, azoknak a 
hallgatóknak, akik "nemzethüsé - 
giikről", magyarul, a nagytőkéhez 
való hűségűkről tanúbizonyságot 
tettek.
A szegénysorsu hallgatók számá
ra persze ez nem jelentett fel
tétlenül megbízható létfentartá- 
si alapot,De szerencsére nyíltak 
más, ennél sokkal "komolyabb"ke
reseti lehetőségek is.Pl, rek - 
.lómvállalatok számára cimirás,
lakásközvetítés, statisztikai 
blanketták kitöltése, s mindez 
szellemi munkának számított... A 
nem szellemi munkalehetőségekből 
itt volt télen a hólapátolás, e- 
gyéhként koosihuzás, esomagcipe- 
lés a vásárcsarnokban, vagy a 
pályaudvarokon.
Másodéves koromban már kiismer
tem annyira kollégáimat, hogy pá
ran megpróbáltunk valamilyen"tu- . 
dományos diákkör" létesítését,a- 
mi nem lett volna más, mint fe — 
dő8zerv, ahol egy kis csoport e- 
gyetérni hallgató számára a  marx
izmus-lenini zmus ismertetésére.
A tudományos körnek, amelyet 6- 
vatoaan a "Logos" fedőnévvel il
lettünk, további célja az lett 
volna, hogy a fejlettebb egyete
mi hallgatók éi' a szakszervezeti 
csoportokban összefogott ifjú - 
munkások között közeledést hoẑ - 
zon létre, mindkét fél hasznára. 
Az egyetemi hallgatók megismer - 
kedtek volna a munkásélettel, a  
munkásifik egy kis általános mű
veltséget szedhettek volna az e- 
gyeteml hallgatóktól.Végeredmény
ben a fő-szempont mindkét cső - 
port politikai nevelése volt.
Pauler és Korais professzorok a 
legnagyobb bizalmatlansággal fo*- 
gadták szerény mozgolódásunkat . 
Rövidesen azután, hogy működési 
óbajunkat bejelentettük, a  rend
őrség kezdett érdeklődni jelen - 
légi és múlt tevékenységünk i - 
ráüt.Csodálatos módon a  rendőr - 
ség arra is rájött, hogy egyes 
egyetemi hallgatók és ifjúmunká
sok között kapcsolatok vannak!! 
óh, borzalom! hiszen ez lázadáB!
A fennálló "állami és társadalmi 
rend megdöntésére" irányuló e - 
gyenes kísérlet!
A rendőrség gyanúja persze nem 

volt egészen alaptalan. Valóban 
ebben az időben is máz osak marx
ista, kommunista egyetemi hallga
tó juthatott és jutott arra a 
gondolatra, hogy az előkelő e - 
gyetemi elzárkózottségból kilép
ve, a munkásfiatalok felé for - 
dúlj on.Az ilyesmit "hivatalból" 
üldözni kellett.
Ilyen módon egyetemi pályafutás 
som - legalábbis Magyarországon- 
még a negyedik félév befejezése 
elutt megszakadt.Egyetemi tanul
mányaimat Bécsben folytattam to
vább, bár ott sem egészen zavar
talanul. Markos György.'

Találkozások Sztálin elvtársaal.
Alekazandr J. 
lista Munka £vlev, a Szocia - 

őse igy emlékezik:
Sztálin szereti, ha kérdéseire 
rövid, egyenes és pontos vála-! szokat adnak. ’ Rendesen az, aki j 
először Jár Nála, sokéig nem 
szánja rá magát, hogy válaszol
jon a feladott kérdésre, lgyek - 
szik jól átgondolni a választ, 
hogy ne kerüljün zavarba. így 
voltam én is az első időben, mielőtt válaszoltam volna Sztálin 
elvtárs valamelyik kérdésére, az 
ablakot, a mennyezetet néztem.I 
Sztálin nevetve mondta: I 
- A mennyezetet hiába nézi,arral 
semmi nincs felírva. Inkább néz
zen egyenesen és mondja aeg.amltj 
gondol. Ez az egyetlen, amit ké

rek magától.
Az egyenesen feltett kérdésre

valahogy nagy nehezen válaszol - 
tam - nem tudtam, hogyan fogad - 
ja Sztálin, tetszik-e neki, amit 
mondok. Ezt észrevette és komo - 
lyan mondta:
- Osak ftgy válaszoljon, kérem , 
ahogy maga is gondolja. Ne úgy 
igyekezzék beszélni,hogy nekem 
tessék. A velem való beszélgetésekben ezt nem lehet. Kevés ha
szon származik beszélgetéseink - 
bői, ha ön a gondolataimat pró
bálja kitalálni.Ne gondolja,hogy 
ha olyat mond, ami az én vélemé
nyemmel ellenkezik,az rossz, ön 
a szakértő. Azért beszélgetünk 
hogy önnek sikerüljön egy s más, 
nem pedig azért, hogy én tanítsam.

J Ó Z S E F  A T T I L A
legnagyobb proletárköltőnk 19o5. áprilip 11.-én született. .

Áuit oii.sL  i-ináén sora vádirat a  munkásakat nyomorbadöntő kapi
talizmus ellen. A Hazám oimü versében igy önti szavakba a magyar 
munkásosztály tizenöt évvel ezelőtti kilátastalan életét:
Ezernyi fajta népbetegség, 
szapora csecsemőhalál, 
árvaság, korai öregség, 
elmebaj, egyke és sivár
bűn,öngyilkosság,lelki restség, 
mexy, hitetlen, csodára vár, 
nem elegendő, hogy kltessék: 
föl kéne szabadulni mér!
3 a hozzáértő, dolgozó 
nép okos gyülekezetében 
hányni—vetni neg száz bajunk.
Az erőszak bűvöletében 
Jit bánja sok törvényhozó, 
hegy mint pusztul el szép fajunk!

A földesur, akinek sérvig 
emeltek tönköt, gabonát, 
osákányosokkal puszta tért nyit 
bzétveret falut és ta^át.
S a gondra bátor, okos férfit, 
ki védte ménthetlem henát, 
mint állatot terelni értik, 
hogy válasszon bölcs honatyát.
Cicáznak a szép csendőrtollak, 
mosolyognak és szavatolnak, 
megírják, kilesz a követ,
hisz"nyiltan"dönt,ki ezer éve, 
magával kötve, mint a kéve. 
sunyit vagy pai&nosot követ.
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Egy uj választó a választásokról.''
Nagyon megörültem, amikor meg I 

tudtam, hogy a következő válasz- | 
táson és is résztvehetek, májtís j 
17-én. Életemben először járulok 
ez urnához; hogy leadjam a sza - 
vasatómat ... vájjon kire? Vaj - 
jón nit kívánjak attól, akit az 
én szavazatom is segit bejutni 
az ország-gyűlésbe?

Ez a gondolat foglalkoztatott 
angaa a villámot on, mikor az egptv 
teure jöttem. Kérdésemre a vé - 
lasz nem sokáig késett.

Amikor a villamosról a Bajcsi 
-Zsilinszky ut járdájára néztem, 
láttam a munkahelyükre siető dől 
gozókat. Arcukról sugárzott a 
munka szeretető, a biztonságér - 
zet. Arcukról sugárzott, hogy ők 
milyen fontos, nélkülözhetetlen —  
emberek, akik napról-napra uj 
csatát vívnak a több termelésért 
a boldogabb életért, a békéért. 
Arra gondoltam, hogy a múltban 
is talán épp ezek az emberek jár 
tak itt, csak nem a munkába, ha
nem csak úgy, céltalanul "sétál
tak", hiszen munkanélküliek vol
tak. Kimondhatatlan örömet érez
tem. Örültem annak, hogy ezeknek 
az embereknek az élete megválto
zott. Szerettem volna egy-egy üd 
vözlő szót kiáltani nekik, sok 
sikert kívánni munkájukban. Ta - 
Ián éppen egy sztahanovistát, 
vagy élmunkást ért volna üdvözle 
tem...

... Láttam vidúmkedvü iparos- 
oanrt , diákokat, egyetemié 6 
tákat, 'akik velem együtt a vila. 
mosban Szorongva az iskolába i -- gyekeztek, hogy felkészüljenek 
íz életre. Vájjon kinek, minek 
iöszönhetik velem együtt ezek a 
fiatalok, hogy most iskolába me
hetnek, szakmát tanulhatnak, nyu 
godt és boldog életük van és biz 
hatnak a jövőben? Mertem volna-e 
^gondolni arra valamikor_, hogy 
i'frt Pesten a Közgazdasági Egye •

tan hallgatójaként tanuljak és 
szakemberré váljak? Nem! A Hort- 
hy-korszakban munkásgyermek nem 
járhatott egyetemre és nehezen 
lehetett szakmunkás.

A villamos gyorsan halaa. Egy 
másután tűnnek fel a szebbnél 
•szebb kirakatok. Ezek a kiraka - 
tok a dolgozóknak kinálják jobb
nál- jobb áruikat, hirdetik virág
zó- hazánk eredményeit. Örültem , 
hogy az üzletek felett mér nem a 
magánkereskedők cégtábláit látom 
és a kirakatban átündöklő áruk nem a dolgozók kizsákmányolásé - 
nak a termékei.A villamos utolért menetelő 
katonákat. Arcizmuk megfeszült , 
sisakjuk fénylett az aranyos nap 
gyenge, tavaszi sugaraitól. Ki —  
mondhatatlau nyugalmat árasztott 
tekintetük. Mindenki a katonákat 
néz'te, a Néphadsereg katonáit, a 
nép fiait. Az emberek bizalma é- 
radt a katonák felé. -Ezek meg - 
védik a békét!

Utazásom céljához értem: az
egyetemhez. Útközben sokat lát - 
tam, de mit láttam volna, ha vé
gigutaztam volna az egész ország
ban? Láttam volna az épülő Sztá- 
lir.várost, az épülő és r.iür felépített gyárakat, gyönyörű ép e - 
gészségea aunkáslakásokat, * rág 
zó T.Sz.Cs. földeket, dübörf . ‘
traktorokat, kulturházakat, nép
könyvtárakat, villamosított fal
vakat, lüktető életet, boldog or 
szágot.

Már nem kell gondolkoznom ki-- 
re adjam szavazatomat? Arra, aki 
nem az eredményeket köszönhetem, 
aki ezeket az eredményeket bizto 
sitja, arra, aki sikereinket u - 
jabbakkal gazdagítja. Nem kell 
haboznom, mári3 tudom kire aza - 
vazok: a M.D.P., a Népfront je - 
löltjeire.

Barlangi István 
Ipar III/2.
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AZ ÉKraUdSÍO HT&TZET5 HEGEN ÉS KOSI.

»A diák nyomor még windig 
tart. A nyomor ás megélhetés gond 

. jai sokakra nézve még mindig na
gyok és ismételten felhangzik az 
a hir, hogy a BBSZKRT kalauzai 
között egyetemi diplomás emberek 
tömegesen vannak, vagy hogy egye 
temi hallgatók-sirásáeeal, beta
karítással stb. kénytelenek fen- 
tartani magukat." Ezt a képet Dr 
Magyart Zoltán miniszteri taná - 
esős festette abban az emlékira
tában, melyet:"Nagyméltóságu Dr 
gróf Klébelsberg Kunó b.t.t. M. 
Kir.' Vallás és Közokt. Miniszter 
Ur"*elé terjesztett.

É b mi lett a sorsuk azoknak , 
akik a hólapát olás mellett elvé
gezték az'egyetemet? A"Független 
ség" 1935. dec.13. számában a kö 
vetkezőket,irja:"Az elhelyezke - 
dési lehetetlenség a legnagyobb 
problémája az ifjúságiak. A 
MEFHOSZ IVI. országos közgyülé - 
sének határozata értelmében csat 
lakozik az Állástalan Diplomás ok 
Országos Bizottsága /ÁDOB/ által 
a kormányhoz külön eljuttatott 
emlékirat tartalmához. Javasolja 
hogy az ÁDOB akció révén szer - 
sett és időközben megüresedett 
8o pengős állásokat ott, ahol a 
munkaerőkre továbbra is szükség 
van, töltsék be diplomásokkal.Az 
emlékirat tiltakozik a mér egy - 
szer nyugdíjazott tisztviselők 
újraalkalmazása ellen."

De nemcsak erről van szó!
Simon Elemér soproni főispánt 

amint ezt a "Függetlenség" 1935.
. május 14. számában idézi - a kö
vetkezőket ’mondotta a városi köz 
gyűlésen:"Csakis a súlyos gazda
sági helyzetre való tekintettel 
és a fiatalság érvényesülése ér
dekében hozta meg a város tör - 
vényhatósági bizottsága ezt a 
szükséges határozatot /t.i. az i 
dős tisztviselők nyugdíjazását/. 
Kívánom azt, hogy a fájdalmat 
enyhitee derék tisztviselőinknél 
az a tudat, hogy ezt az áldoza - 
tot, amelyet most a város megkí
vánt tőlüsk, hazánk érdekében, 
de főként a mai szerencsétlen vi 
szonyok folytán sínylődő ifjúsá
gunk érvényesülése érdekében volt 
kénytelen'meghozni."

Az újság 1935. április 26. szá 
mában a nyíregyházi állástalan 
fiatalt)k levelét közli, melyet 
Gömbös miniszterhez írtak. Többek 
között ezt irják:"Üdvös intézke
désekkel méltóztassék végre o - 
lyan közéleti állapotokat terem
teni, amelyekben sok évi gyötrel 
mee kínlódás pián mi is emberhez 
méltó életet élhetnénk." ... "So 
kan vagyunk mi, ilyesztően sokan 
és napról-napra súlyosabb teher
ként nehezedünk szegény, kétség
beesett öreg szüléink vállára, a 
kik épkézláb, munkára áhítozó, 
embernyi ember fiaikat kisgyer - 
mek módjára kénvtelenek még ma 
is eltartani."

És akik elhelyezkedtek!
Gombás Pál péidául 6 évig volt 

dijtálán tanársegéd, mikor elő.- 
lépett és egyetemi magántanár 
létt, félévi 70 p dijárást ka - 
pott.

A már idézett emlékirat /gróf 
Klébelsberg Kunóhoz/- a következő 
tanulságot vonja le a 30-as évek 
helyzetéről:" Addig amig Magyar- 
ország politikai és gazdaságtár
sadalmi helyzetében gyökeres vál 
tozás nem áll be, nem igen szá - 
mithatunk arra, hogy az egyete - 
mek által oklevéllel felruházott 
egyének az ország határain he'iül 
normálisan boldogulni is tudnak? 
/Ebben tötoténetesen igaza volt!/

Miután Magyar oroz. g "pollti - 
kai és gazdaságtérsadalmi helyze 
tében" végbement a fent említett 
"gyökeres változás", átalakult 
az értelmiség helyzete is. Az ér 
telmiségi dolgozó megbecsült tag 
ja lett a társadalomnak. Ezt bi
zonyítja a 68 Kossuth Aijás egye 
temi tanár /többek között Bombás 
Pál is/, az uj tudományos fokoza 
tok kialakítása. A mi értelmisé
günk nincs többé arra kényszerit 
ve, hogy sirásással, vagy hólapá 
tolással foglalkozzon, még mié - 
lőtt diplomáját kézhez kapná,már 
gondoskodnak elhelyezéséről. E - 
gyetemünk 1951-52-es tanévben 
végzett hallgatói a következő mun 
fcaterületekre kerültekrpl. Balázs 
György 62 sz. építőipari tröszt 
tervosztályának vezetője, Lak is 
Bajos a Belker. Minisztérium tit 
kárságának vezetője, Kiss Péter ’ 
revizor az Építésügyi Minisztéri
umban, uj számviteli rendszert 
dolgozott ki, melyet most vezet
nek be népgazdaságunkba, Rédei 
Aranka mint pénzügyszakos aspi - 
ráns a Szovjetunióban tanul. 
IKurella Mátyás egy nagy fémipari 
vállalat .tervosztályvezetnje, Ko 
váos Imre szintén tervosztályve - 
jzető egy uj gépgyárban.

A fiatal diplomások felelős, 
nagy szakértelmet Megkövetelő ál 
lásokba kerülnek. A munkájúk jó 
elvégzéséhez szükséges gyakorlat 
megszerzését biztosítja a kötele 
zó kétéves szakmai gyakorlat, a- 
mely idő alatt minden segítséget 
megkapnak ahhoz, hogy szakterüle 
tűk minden részletével megismer
kedj enek.

Biztosítja a nép állama az új- 
szocialista értelmiség anyagi él 
látását is. 1952 novemberében lé 
pett életbe az egyetemi oktatók 
uj bérezési rendszere. Ennek lé
nyege az alapfizetés igen magas, 
lOJí-os kulcs szerinti prémium, a 
mely példamutató munkát végző 
oktatók között kerül kiosztásra.
A mi egyetemünkön 1953 I. negyed 
évében másodszor került sor a 
prémiumok kiosztására. Ennek ke
retében 56 egyetemi oktatót ju - 
talmaztak meg összesen 76,300 Ft 
pénzjutalommal. Ebből prémiumot
kapott:
37 tanársegéd 
11 adjunktus 
8 docens

39;800 Ft 
18;500 " 
18.000 "

Különösen élesen állíthatjuk szembe a múltat és a jelent, ha 
a fiatalok helyzetét vizsgáljuk. 
Fiatal tanársegédeink jelentős 
része kapott párémiumot - több e 
zer Ft értékben. Példaként áll - 
jón itt: Bernáth Tibor, Makó 
László, \71adika Vilmos, Kovács 
Géza elvtárs ne-ve, akik 1.000 11 
letve 1.500 forintot .kaptak jó ma 
munkájuk elismeréseként.

A prémium mellett jelentősen 
emelkedett az egyetemi tanszemély 
zet alapfizetése is:

1948 1950 1953’
Egyetemi tanár 1021 2200 3000

" docens 670 1750 2250
" adj unktus 469 1300 1850
" tanársegéd 404 1100 1400
Ezekből az adatokból is látha 

tó államunk gondoskodása az okta 
tószemélyzetről. Tanszemélyzetünk 
nek nem lehet méltóbb válasza er
re a gondoskodásra, mint a legjobb
tudás szerint végzett munka, a -  
mellyel ők is hozzájárulhatnak- 
vállvetve a munkásosztállyal és 
a dolgerzó parasztsággal - a szo
cializmus építéséhez!

. &PRIH3 14,-E/a  SBaNXOL BETŰS ÁGGAL V A L Ö  SZOLIDARITÁS NAPJA
1931. április 14,-e. Ragyogó; 

nap volt ez Spanyolország törté
netében: a Spanyol Köztársaság 
kiki lt sónak napja.Az elnyomott, 
spanyol nép kivívta szabadságát,, 
De hamarosan megmozdultak minda-1 
zok.akik nem nézhették, hogv egy, 
nép maga intézze sorsát.A Köztársaságot legyőzték, ae a spanyol szabadság ügye nem bu
kott el.Április 14.-e a spanyol 
nép szebb jövőjének,szabadsága - 
nak szimbóluma marad.Ezért v<. - 
lasztotta ezt a napot a nemzet
közi Diákszövetség 1946.évi Alakuló Kongrec..znsa az Antifasisz
ta Spaiyol Ifjúsággal és Diákok
kal való lTt-mzvtközi Sz öli cárit - Napjává.Tizenöt éve dühöng Franco te* 
sorja. UríJLn'.úos egymillió spa
n y o l rá re . t road,y  '

Francoék ma uj gyilkosságra 
készülnek.Lopez Raimundo.a barce
lonai sztrájkok hős ifjú vezető
je és társai ellen forralnak uj 
merényletet.Ebben az évben külö
nös jelentőséget ad április 14.- 
nek az,hogy világszerte hatalmas 
mozgalom iÁdul megmentésükért.

Elvtársak! Vegyük ki mi is ré 
szünket ebből a harcból! Segít - 
sük testvére ink,a spanyol fiata
lok küzdelmét! Küldjétek tilta
kozásokat ez uj merénylet elleni 
írjatok üdvözlő üzeneteket Rai- 
mundónak, a barcelonai 42-nek, a 
bebörtönzötteknefc,hogy érezzék , 
mi. magyar fiatalok is mellettük

m i  HOZOTT NEKEM A 
FELSZABADULÁS?

Azok közé a fiatalok közé tar - 
tozom, akik mindent Sztálin ka
tonáinak köszönhetnek.
Nagyszüleimnél,illetve az utcán 
nevelkedtem a hozzám hasonló ko
rú és sorsú fiukkal együtt. Nemfondoltam arra, hogy vélaha is anulhatok, pedig de szerettem 
volna.A plébános ur, Tóth Dezső 
azzal biztatott, hogy"fiam ember- 
lesz belőled, ha nem tanulsz is". 
a943-ban az úgynevezett Gyermek
védő Liga gondozásába kerültem, 
mint "össztöndijas".Itt azután 
volt napi 17 Ima, soviniszta ne
velés, csak éppen elég ennivaló 
nem volt.
A felszabadulás után gyökeresen 
megváltozott at életem, tanul - 
hattam,Mindenütt éreztem egy 
nagy erőnek, a pártnak állandó 
segítségét és egyre boldogabb , 
egyre Jobb életem lett. Elvégez
tem a középiskolát, egyetemre 
jöttem.Megkaptam a legnagyobb se
gítséget ahhoz, hogy tanuljak . 
osakaz utolsó 4 évben több mint 
1 2 . 0 0 0  forintot kaptam ösztöadij 
és más juttatások formájában.E - 
zenkivül 1953— ben 6oo forint ta
nulmányi jutalmat és még sok ha
sonló juttatást.
Sztálin katonáinak köszönhetem, 
hogy a kultúra ma az enyém is, 
hogy 1952-53-ban több mint 5o 
filmet, 15 színdarabot és több 
operát láttam,Köszönhetem azt , 
hogy a Szovjet Hadsereg széttör
te a gyűlölt vérszivó urak ha - 
talmát, akiknek anyám évtizedek
ig a szennyesét mosta télen-nyá- 
ron egyaránt fillérekért.
Nem reméltem és akkor, álmodni 
sem mertem, hogy valaha tanul 
hassak,Most megvalósulnak álmaim. 
További biztató Jövő áll mind- 
annyiónk előtt.Nem inségkonyha , 
hólapátolás várja a vézgzett e- 
gyetemisták&t, hanem a népgazda
ság fontos posztjai.Dolgozzunk 
hát elvtársak még odaadóbban és 
szorgalmasabban.

Lévai Gabriel ’..a IZl yi

Szabó Gyula- 
Belker.IIí/3.

"A múltban szüleim azt akar - 
ták, hogy legalább a négy polgá
rit elvégezzem. Ez is nagy pers
pektíva volt, mert anyagi nehéz
ségeink voltak. Édesapám a deb - 
reoeni -Yidorjy—szalámigyárban dől gozott. Sokszor volt munkanélkü
li, ezért szüleim nehezen tudtak 
ruhát, könyvet venni nekem.

Felszabadulás után könnyebb 
lett helyzetünk. 1946-ban elvé - 
geztem a plgárit, majd innen kö
zépiskolába mentem, ahol 8o Ft 
tanulmányi segélyben részesültem 
A középiskola elvégzése után jöt 
tem az egyetemre. Továbbtanuló - , 
somról államunk mindig szeretően, 
gondoskodik.’ Ösztöndíjam 42o Ft, 
ez biztosítja zavartalan tanulásomat* .

"Most, högy'uj választó let - 
tem , arra gondolok, hogy úgy vá 
laszthatok mint a'férfiak, egyen 
jogú vagyok velük. Megszűnt a 
nők elnyomott élete, ml is fel - 
szabadultunk, összehasonlítom a 
helyzetemet a múlttal, mit kap - 
tau akkor és most. Polgárt elvég 
zésével nem sokra mentem volna , 
hiszen végzett egyetemi taliga - 
tőkre sem volt szükség. Erre gon 
dolok és arra; hogy mit köszön - 
hetek a Pártnak, mivel tartozom neki."

A választásaikra, országunk 
nagy ünnepére, nemcsak Lévai elv 
társnő készül lelkesen, hanem e— 
gész dolgozó népünk is. Népünk a 
békére, szebb és vidámabb életé
re fog szavazni, mikor hitet 
tesz Pártunk politikája mellett. 
Felszabadult hazánkban építő mun 
kánk minden vívmánya a dolgozó népé,

A marxizmus-leninizmus beszá— ' 
mólók tapasztalatai azt bizonyí
tották, hogy hallgatóink felhasz 
nálták a lehetőségeket és jelen
tős eredményeket értek el, de to 
vábbra is hiányosságok mutatkoz
nak az anyagszerü tudás, az elmé 
ilet és gyakorlat.szar os egysége, 
a fontos meghatározások ismerete 
és a napi sajtó rendszeres olva-* 
sása alapján a bel- ás külpoliti' 
kai háLyzetben való tájékozódás 
terén.A második világháború előzmé
nyeivel kapoholatban, csak álta
lában több éves ugrásokkal úgy - 
nevezett "kevésbé fontos" kérdé
sek kihagyásával ián érik az afc 
kori viszonyokat. Márpedig az 
úgynevezett apró tények, kérdé — sek alkotják a történelmet. Ezek-, 
alapos ismeretével láthatjuk a második világháborúnak az imperi 
alizmus által való előkészítését, 
az Szovjetunió következetés béke 
politikáját és más elméleti kér
déseket. Csak ^gyakorlat alaPPA 
ismerete alapján jöüet letre szi 
Iáid elvi tudás."A jó vezetésben tudásra,tetu 
dásra és mégegyszer tudásra van 
szükség. De nem valami felületes 
hanem alapos tárgyi tudásra" - 
mondta Barkas Mihály elvtárs. Nem 
, lehet tehát napjaink eseményéről ' 
csak általában felületes utalá
sokkal beszélni. Az elvi kérdések 
, aktualizálása necsak általában 
történjen hanem konkrét tények - 
nek is megfeleljen. Az elvtársak- 
dolzat Írásakor Írjanak a mi ma 
gyár viszonyainkról És, s kőnk - 
rét példákkal támasszák alá az elméleti részeket.A soronkövetkező ellenőrző dől 
gozat bizonyltja, hogy mennyire 
sajátították el másodéves elvtár
saink az anyagot. Fokozott, el - 
mélyült tanulást kiván az élőké - 
szülés, mert jó dolgozatot írni

3Uüil*XXX3aaxxxxxxxxyyyryxvyyTnr^ 
MARXIZMUS DOLGOZATOK II EVEN.osak alapos ismétlés után "és nem 

rdhamtanulással"leh et,A marxizmus-leninizmusból iran 
dó dolgozat nemcsak számad.ás az 
anyag elsajátításáról, de egyben 
a párthoz való viszonyt,- politikai 
állásfoglalást is jelent. Érveink 
tudatos felsorakoztatását, kifej
tését az adott témával kapcsolat
ban a klasszikusok müveiben, & 
párttörténetben lévő alapeszmék 
megértését kell tükröznie. Élesen 
be kell mutatni a burzsoá és pro
letár nézet gyökeres ellentétét, 
s feltárni a szocialista rendszer 
fölényét a kapitalista felett.

Használják fel az elvtársak a 
napi sajtóban olvasottakat és kap 
csolják össze szorosan az elvi^ 
kérdéseket a szocializmus építé
sének feladataival. Használják fel a XIX. kongresszus anyagával 
kapcsolatban lévő újságcikkeket 
és igyekezzenek a kongresszusi a 
nyagot és Sztálin elvtárs müvét 
összekötni a párttörténeti anyag

i FBlszabadulási Hét a^narxiz- 
mufl tanulása terén jelentős javu
lást mutatott fel a felkészülés
ben, aktivitásban, fegyelemben. A 
jó dől gőz at i rás töretlai folytató 
sa a-Felszabadulási Hét eredménye 
inek. A dolgozat tárgya a párttör 
tenet XI. és XIII. fejezete, Sztá 
lin a"Leninizmus alapjai" e. mü - 
vének 5. és 6. pontja, a XIX^ kongresszus anyagából pedig Sztá
lin elvtárs beszéde és Malenkov 
elvtárs'beszámolójából a nemzet
közi helyzetről cimü rész.

Ha a dálgozat adta feladató - 
kát az elvtársak a marxizmus - le 
ninizmus harcos szellemében old - 
ják meg akkor egy lépéssel köze - 
lebb jutottunk ahhoz a követel - 
ményhez melyet pártunk és Rákosi 
elvtárs vér a magyar egyetemi if- 
jus égtől. . .Marxis mus— 1 eniai z mus 
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1953 április ix.

PETŐFI KLUB.

Az egyetem félemeletén az előa
dót mellett rörös betűt hirde - 
tik:Petőfi klub.
Az egyetemen klublEz la uj do
log -az orvosi rendelő mellett, 
amely a hallgatók egészségére vi
gyáz,- itt van a klub, amely a 
hallgatók szórakozását szolgál - 
Ja.Ha belépsz, le is ülsz. Minden
felől virágok, zöld növények és 
csipketeritős asztalok, folyói
ratok, kézi könyvtár,sakk, tár - 
sasjáték és a sarokban zenegép, 
művész és tánclemezékkel -fogad
nak.
A klub egy része a sakkozók pa- 
radicsoma.Ott találod minden 
délután a sakkasztaloknál a-szen
vedélyes játékosokat, homlokrán- 
colva, hol lépésre, hol ugrásra 
készen.A sakk használati dija i- 
gazán csekély -egy mozdulat- i- 
gazolványod átnyuJtása.Ugy lát - 
szik főleg a másod évesek a szen
vedélyes sakkozók.
Gősi elvtárs éppen most feje - 
zett be egy Játszmát.Mikor ér - 
deklődöm, hogy milyen időközök
ben Jár ide, mosolyogva mondja: 
-Elég sürűa.Hetenként 3-4-szer, 
-Csak sakkozol?
-Hem.Sokat olvasok itt és részt 
veszek a klub napokon is.Igen ér
dekesek és hasznosak szoktak len
ni.
Ismeri a klub programját is. 
-Mindig, szivesen Jövök ide,mert 
a klub, napról napra othonosabb 
lesz és mindent megtalálok, ami 
munka után pihentet.Csak aztsze- 
retném, ha 18 órakor legalább 
már nyitva lenne.*
Egy eléggé ismeretlen elvtársnő 
lemezeket keresgél.
-Első éves vagy?-kérdezem.
-Nem -feleli- középiskolás, a 
Zrinyl-utcai közgazdaságiból. 
-Látogatóba Jöttél?
Kiderül, hogy László Magda az e- 
gyetemi énekkar tagja.Most előbb 
eljött, mert a klubban megakar 
hallgatni néhány lemezt.Most itt 
keresgél két doboz lemez közt. 
-Rigolettó -mondja mosolyogva - 
és félre tesz két lemezt.
-Hogy tetszik a klub?
-Hogy hogytetszik? —nagyon, hi
szen mindent megtalálok itt,ami
vel kellemesen eltölthetem az i- 
dőmet.Látod -most is előbb jöt —

tem, mexM az er etem s. zenét.
De talán nézzük meg a klub prog
ramját, hogy a klubbot eddig e - 
lég mostohán kezelő elvtársak is 
megismerkedjenek az egyetemnek 
ezzel a kedves zugával.
Bodnár Lajos elvtárs kérésemse 
elmondja az áprilisi munfcater- vet:
-Vasárnaponként ismétlődő műsor 
és tánc, továbbra is marad,A mű
sort az egyes alapszervek adják.
-Folytatódnak a lemezhamgvarse- 
nyek is a műsorra kerülő művész- 
lemezekről egyben ismertetés is 
lesz.
-A hó folyárasán egy olympifco- 
nunk tart előadást, a sportmoz - 
galom céljáról és Jelentőségéről
-József Attila emlékest lesz : 
célja, József Attila életének és 
munkásságának ismertetése,
-Még két előadás lesz:egy szta- 
hánovistánk számol be munkájáról 
és egy MOKÉP—tői meghívott is - 
merteti filmművészetünk fejlődését.
A klubbot az átrendezés óta so
kan látogatJák.Már a megnyitóján 
34o ember vett részt, n követke
ző két rendezvényen 361-en vol - 
tak Jelen.
Komoly hiba, hogy a rendezvé - 

nyékét nem látogatják a rendező 
, gárda tagjai.

Ezenkívül nagyon Jó lenne, ha a 
tagság egy kicsit Jobban ügyelne 
a rendre és a tisztaságra, vala
mint a felszerelésre, mert első
sorban magának használ ezzel is, 
Senkinek sem kellemes a csikkel 
teleszórt padló, a koszos terítő. Itt is meg kell mutatkozni an- 
nak, hogy a látogatók a maguké
nak érzik a klubot.'
Sokan még mindig nem tudJák,hogy 
a klub elsősorban szórakozásra 
való és* mindenáron csendes tanu
lóvá akarják átalakítani.A klub 
a vidámság, a szórakozás helye, 
de ebben segítsenek a hallgatók 
is javaslataikkal,kívánságaik el
mondásával.
Röviden szólva ilyen a mi klub
unk. Végezetül még adunk egy Jó
tanácsot:
-Minél többet j ársz a klubba , 
annál vidámabb leszel és vidáman 
könnyebb a tanulás.Próbáld meg, 
ha még nem voltál.Meglásd meg - 
szereted*

• « • •
Asztali-tenisz.

A II. osztályú bajnokság ötö
dik fordulójában csapatunk Oh
renstein» Budai» Varga, Madári 
összeállításban Iű.:8 arányban 
legyőzte a Meszhart csapatát.

A győzelmeket Ohrenst ein/4/í ®u- 
dai/3/, Varga/2/, Ohrens*ein-Ma- 
dari és Budai-Varga pár szerez
ték. „ . .A következő fordulóban a baj
nokság egyik esélyese, a Gamma 
csapata lesz.az ellenfél.
Labdarúgás.IV. 2-án labdarugó csapatunk a 
Színművészéti Akadémia csapatát 
3:2 arányban legyőzte. A csapat 
kiköszörülte, a multheti csorbát, 
és végig izgalmas mérkőzésen Jó 
játékkal megérdemelten nyerte 
meg a mérkőzést a bajnokság e — 
gyik esélyese ellen.

Góllövők: Joó/2/ és Zelei.

A magyar asztali—tenisz a világ- 
bajnokságok tükrében.

Még sokan beszélgetnek a bukaresti XX» asztali-tenisz világ— 
ox.jiibkságról és különösen annak 
döntőiről,amelynek során négy uj 
bajnokságot szereztek versenyző
ink. Ezek közül is legértékesebb 
Sidó Ferenc férfi-egyes bajnok
sága, ugyanis ebben a számban 19 
éve /1934 óta/ nem nyert magyar 
versenyző.1926-ban rendezték meg az első 
bajnokságot Londonban és ekkor a 
női csapat kivételével minden 
számban magyar versenyzők győz
tek. Egyébként női csapatban még 
egyszer sem nyertünk bajnokságot, 
de a többi számban elért kiváló 
eredményeink alapján méltán ne
vezhetjük Magyarországot az asz
tali-tenisz eddigi bajnokának.

A FELSZABADULÁSI ÜNNEPÉLY 
MŰSORÁRÓL.

Ünnepélyünk kultúrm űsora jó  
v o l t .Jó T o lt. a műsor ö s s z e á l l í 
tá s a , j ó t  v o lta k  a sz e r e p lő k .

[' Ball elvtárs lendületesen, mély 
átérzéssel szavalta Zelk Zoltán 
költeményét a Hazánk szabadsága- 

: ért hősi halált halt szovjet kar
tonéról,/
j Völgyes elvtárs József Attila 
verset szavalt.József Attilát i- 
gen nehéz feladat szavalni.Völ - 
] gyes elvtárs jól oldotta meg ezt 
a feladatot.Hangja izzfctt a gyű
lölettől és szeretettel simoga
tott, korholt és biztatott - a 
vers hangulatának megfelelően.
Jók voltak gúnyos kitörései is. 

Hem kis munkájába került Völgyes 
elvtársnak, hogy erre a fokra 
eljutott; minden dicséretet meg
érdemel!
Tánccsoportunk már ismert két 
számot mutatott be nagy sikerrel 
Szeretnénk már uj számokat is 
látni!
Énekkarunk szereplése volt a mű
sor fénypontja.Énekkarunk az u - 
többi néhány hónap alatt ugrás
szerűen fejlődött,Ebben egyaránt 
részes Ádám elvtárs szakszerű és 
művészi vezetése valamint a kó — 
rus tagjainak lelkes,odaadó mun
kája.A kórus ma már ismeri és művé - 
szettel alkalmazza a hangszinek 
és hangerősségek széles skáláját 
a hősi pátosztól a csengő derűig 
a leglágyabb piánótól a mindent 
elsöprő fortissimóig.Liszt: "Ün
nepi dal"-a és az utolsó szám, 
kimagasló teljesitmény volt.Rit
mikai és dinamikai szempontból- 
egyaránt nagyon nehéz fcóruamüvek 
nagyszerű előadása kirobbanó si
kert aratott.
Ka az énekkar alkalmasabb szó
listát talál és női része szám - 
szerűen megerősödik, az ország 
legjobb vegyeskarai közé emel - 
keáhet.Imisőrünk méltó volt a Felszaba
dulás Ü n>. • '  -

céljából közli a szerkesztőség, meg véleményüket.
Az alant közölt cikket vitainditáa 
Kérjük olvasóinkat, hogy Írják

EGY UJ MAGYAR
Több élénk vitám „állottám már, 

uj filmünkről, az "Első fecskék* 
ről.Az egyik ember kiválónak a 
másik hibásnak tartja. Szerintem 
a maga módján ennek is, annak is 
igaza vaa.Ezzel kapcsolatban el- ! 
akarom mondani a magam vélemé
nyét, ami lehet, hogy sokak véleményével nem egyezik meg.Azt a csorbát ami jellemző volt 
filmjeinkre -hogy nem tudnak ne
vettetni—  ez a film valóban ki
küszöbölte. Nevettetésben és ne
vetésben valóban nem volt hiány 
és ha őszinték akarunk lenni,nem 
is volt öncélü ez a humorizálás. 
Ugyanis olyan figurákat, hibáik
kal felnagyított típusokat te
remtett, amelyek a való életben 
léteznek, de nem mindig vesszük 
észre őket.A film viszont rájuk 
reflektorozott és a személytelen 
alakok olyan hatást keltettek, 
hogy az ember önkénytelenül is 
kutatni kezdett az emlékezetében 
Hogy vájjon a mindennapi életé - 
ben kire is illenek rá azok a 
tulajdonságok, amelyeken olyan 
Jóízűen nevetett.Megállapítható, 
hogy a film a szatíra fegyveré - 
vei nevel, méghozzá társadalmi 
méretekben, mivel állandóan telt 
ház előtt játszók.
Minden egészséges embernek van 

humorérzéke és ami a filmnek ezt 
a részét illeti, bizonyára élve
zettel nézték meg és Jól szóra - 
koztak.Ezért vázlatosan inkább 
arra a néhány hibára szeretnék rámutatni, ami szerintem kirivó.
Ha feltennénk valakinek azt a 
kérdést, hogy el tud e képzelni* 
ma egy olyan üzemet Magyarorszá
gon, ahol nincsennek kommunisták 
és pártszervezet, bizonyára ki - 
nevetne bennünket az illető.Nos, 
a film bemutatta, hogy van ilyen 
üzem.Ez külömben meg is látszik 
az üzem munkáján.A kommunisták , 
a pártszervezet, a termelés len- 
ditői, a munkaverseny kezdemé - 
nyezői úgy hiányoznak ebből a 
filmből, mint a falat kenyér.Mert 
itt tulajdonképpen nincs is ver
seny.Az egyik fiatal kislány u - 
gyan nagy hegyesen előlép és ki
hívja a film fiatal hősét és még 
ezután is esik néhány szó a ver
senyről, de tett sajnos nem lett 
belőle.Legalábbis a szemünk e - 
lőtt nem ^
Lehetséges, hogy a film készí
tői a párt képviseletét arra a 
fiírurára akarták ruházni akit

FILMRŐL.
mint népnevelőt szerepeltettek ,Ée akk°* is meg kell mondani azt, ogy ez egy cseppet sem volt si
keres.Erről az emberről állandó
an azt tártam, hogy ki fog de - 
fűlni, hogy jobboldali szoo.dem. 
múltja van.
Mondhatnánk, hogy DISz-t szán - 
ták a munka szervezőjének és 
lenditőjének.Hem beszélve most 
arról, hogy ez elvileg is hely - 
télén, a mesebeli DISz szervezet 
különben sem tudott megbirkózni 
a feladattál.Mit láttunk a DISzB- 
hől?Jóformán semmit, ha csak nem 
számítjuk azt a két vezetőségi , 
vagy talán aktíva ülést, ahol 
nagy eréllyel keresték a hibát, 
szó esett egy brigád megszerve - 
zéséről, amelynek a műhely mo
torjává kellett volna válni, sőt 
mi több ki is írták a névsort,de 
ugylátszik a motor bedöglött, u- 
gyanis erről a brigádról nem i- 
gen hallunk, pláne nem látunk xx semmit sem.
A DISz egyetlen megnyilvánulá - 
sa, amikor Julika -akiről máig 
Sem tudom, hogy mi volt a moz - 
galmi munkája- "ellenőrizte" az 
egyik műhely munkáját, ami abból 
állt, hogy két percig beszélt a 
művezetővel, a munkából pedig, 
semmit nem látott.
Köztudomású a jó közösség neve
lő hatása az egyénre.Jelen eset
ben megnyilvánult e vájjon ez a 
jó hatás?Ugyhiszem ezt nem mond
hatjuk, mert az ifjú titánt nem 
a közösség téritette észre,hanem 
az sunyja és a szerelmese előtti 
szégyen.Szerintem a képzeletbeli 
DISz brigádnak kellett volna ki
váló munkájával olyan hatást gya
korolni erre a makacs fiatalra , 
hogy az látva a brigád jó munká
ját, szégyenében kezdjen jobban 
dolgozni.
Lehetne arról is ejteni néhány 
szót, hogy milyen a két fiatal 
viszonya.Hem hiszem, hogy egy 
DISz aktivista lány, amikor sze
relme baklövéséről értesül,hogy 
ugymondjam "föláhözvágja a kala
pács nyelet" és elzavarja, hanem 
türelmesen neveli.
Sok észrevételem volna még, de 

helyszűke miatt csak annyit,hogy 
a film annak ellenére, hogy sok 
jó típust teremtett, cselekményé
ben sok baklövést követett el.

Eécz Lajos

Kis cikk a kis csikkről. |
Szünetben rágyújtasz ... aztán 
leteszed az égő cigarettát x a 
padra, mert valami megbeszélés - 
hez szükséged vám mindkét kezed
re és a szádra is.Lassan pörkö - 
lődik a pad...slukfcolsz egy na - 
gyot és szidod a dohányodat.hogy 
ilyen büdös cigarettát gyárt _ a 
gyár, pedig csak az égett politux 
áll rajtad bosszút.A hamut x le- 
szórod a földre, majd a csikket elhelyezed a pad fiókjában....és 
délután a takarítónők nem győzik 
söpörni a csikkeket.
Mit gondolsz mire való a hamu- 1 
tartó?Mit gondolsz haragudnának rád a / 
takarító elvtársnők, ha keveseb
bet kellene takarítón! utánad?

Bosszantó feliratok.
Ha belépsz egy szemináriumi he - 
lyiségbe, mindjárt szemedbe öt - 
lenek a feliratok.Első pillanat
ban örülsz, aztán jön a bosszú
ság:Miért van annyi foghíjas felírás 
Miért lóg az a betű fejével le
felé?  ̂ .M ért spórolnak a feliratkészí
tők a szóközzel.és az Írásjelek- 
kel?Miért van az, hogy egyik- másik 
felirat szinte megoldhatatlan 
rejtvény /Lóugrás szerint kell 
olvasni/?Vagy talán' egyes szemináriumok 
azért készítenek feliratokat,mert 
"muszáj" és nem azért, mert szi
vük diktálta...?

xrmrrvxincxxm:

Alapszervi taggyűléseken szok
tuk hallani:
"A vezetőség tagjelöltnek a - 
jáalja X.Y. elvtársat, az alábbi 
szempontok alapján:Született 19., -ban, itt és itt..."
Az igaz, ez is egy szempont, - 
mert aki nem született, az nem 
lehet tagjelölt sem,
Hem volna helyesebb előbb az é- 
letrajzi adatokat Ismertetni és 
utánna elmondani, hogy miért ja
vasolja a vezetőség...?
Kedden délután elég szépszámmalS itiink már össze a büffé előtt 

unfc’és várunk, több- kevesebb 
türelemmel.Átadás van tehát vár
ni kell*Eözben mivel semmi más' 
látnivaló nincsen, hát figyeljük az átadás menetétrMj tagadás e — 
lég laaaaa ment és amikor már 
harmadszor számolták át a süte
ményt, hallom, hogy mögöttem va+ 
laki megszólal:
-Fogadjunk, mégegyszer végig 
fogdosss ezt a cukrosat! f 
-Azt nem hiszem-szólt a masifc- 
hiazen már vagy háromszor átfor
gatta.Sajnos az első hang tulajdonosa 
nyert.Negyedszer is átrakosgatta 
az elvtársnő, gondterhelten szá
molva. Persze igy megy ez nem csak 
a cukrosnál, hanem minden más süteménynél, lángosnál stb.Cigaret
tát számolnak és fogdosnak, U - 
tána az ennivalót, majd pénzt. 
Szeretnénk felhívni üzemorvo - 
sunk figyelmét vaz átadásra ésmi- 
vel minden nap lejátszódik lega
lább egy, javasoljuk, hogy nézze 
meg egyszer.Azt reméljük, hogy ő 
sem tartja helyesnek ahogy ez 
most történik és itt is életbe 
léptetnek valamilyen intézkedést.

i

MORZSÁK...
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